
     

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
Escola de Engenharia 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica  
 
 

 

 

 

Av. Antônio Carlos, 6627 - 31270-010 - Belo Horizonte, MG, Brasil 
Tel.: (31) 3409-5465 - E-mail:ppgee@cpdee.ufmg.br - Site: http://www.pgeee.ufmg.br 

 

PORTARIA Nº 005/2020 
Retificada 

 
O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA 

ELÉTRICA (PPGEE), no uso de suas atribuições regulamentares e considerando aprovação 
do Colegiado, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar para compor a Comissão de Seleção dos candidatos ao curso de 

Mestrado para o segundo semestre de 2020, os professores: Fernando de Oliveira Souza 
e Carlos Andrey Maia, para avaliação dos candidatos da Área de Concentração Sinais e 
Sistemas; Sidelmo Magalhães Silva, Thiago Ribeiro de Oliveira, Fernando Henrique 
Silveira, para avaliação dos candidatos da Área de Concentração Engenharia de Potência; 
Frederico Gualberto Ferreira Coelho, Lucas de Souza Batista, Dalton Martini Colombo, 
Andrea Chiuchiarelli para avaliação dos candidatos da Área de Concentração Sistemas de 
Computação e Telecomunicações. 

I - A avaliação dos candidatos pela Comissão será realizada no período de 20 (vinte) 
a 30 (trinta) de outubro de 2020, com base no resultado das candidaturas deferidas que 
será encaminhado pela Secretaria do PPGEE ao Coordenador-geral da Comissão, Prof. 
Carlos Andrey Maia. 

II - É importante enfatizar a grande responsabilidade desta Comissão relativa ao 
caráter sigiloso e confidencial de toda a documentação disponibilizada e análises efetuadas 
durante o processo de seleção, pois se trata de um Concurso Público. Ressaltamos, ainda, 
que o resultado final do exame de seleção do PPGEE 2020/2º semestre só poderá ser 
divulgado após homologação do Colegiado do PPGEE, em reunião extraordinária a ser 
realizada no dia 03 de novembro de 2020. 

 
 

Belo Horizonte, 07 de outubro de 2020. 
 
 
 
 

Prof. Luis Antonio Aguirre 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica 

Universidade Federal de Minas Gerais 

laa


